枣 庄 市 教 育 局
枣庄市教育局

关于推广全环境立德树人品牌项目优秀案例
特色活动的通知

各区（市）教体局，市直各学校：

为推进实施全环境立德树人，加强和改进未成年人思想道德

建设，根据《山东省教育厅等 4 部门关于印发中小学幼儿园推进

全环境立德树人工作方案的通知》要求，市教育局近期组织专家

对各区（市）各学校申报材料进行了认真评审，确定了一批全环

境立德树人品牌项目、优秀案例和特色活动（名单见附件 1）。有

关事项通知如下：

一、请各区（市）教体局各学校结合各自实际，认真组织学

习借鉴，改进育人方式方法，提高全环境立德树人工作水平。

二、市教育局将于近日启动全环境立德树人品牌项目、优秀

案例和特色活动的宣传推广工作，组织有关教体局、学校、教师、

专家等赴各区（市）各学校开展宣讲活动。请各区（市）教体局

根据工作需要，制订活动计划（附件 2），于 9 月 20 日前报市教

育局，由市教育局统筹安排有关人员开展宣讲活动。各区（市）

各学校要支持鼓励有关人员参与全环境立德树人宣讲，为其开展

活动提供必要的条件。

联系电话：0632-3313318（思政科）

附件: 1.枣庄市全环境立德树人品牌项目优秀案例特色活动

名单

2.全环境立德树人宣讲计划表

枣庄市教育局

2023 年 9 月 13 日

附件 1

枣庄市全环境立德树人品牌项目优秀案例特色活动名单

序号 名 称 单 位 类型

1 枣庄市第十六中学网格化全员育人模式 枣庄市第十六中学 品牌项目

2 枣庄市第十五中学“润泽心灵，逐梦成长”心理健康教育特色活动 枣庄市第十五中学 特色活动

3 春风化雨润幸福雷锋“芯片”铸品牌 市中区东湖小学 优秀案例

4 区块链+：全环境立德树人自能协同共育案例 滕州市北辛街道中心小学 优秀案例

5 光影课堂 构建立德树人新思路 薛城区临城实验小学 特色活动

6

全环境立德树人，家校社携手助力——滕州市龙泉实验学校关于家长学校的实践与

探索

滕州市龙泉实验学校 特色活动

7 丝雨化甘露，润物细无声——“丝雨”志愿服务品牌项目 市中区文化路小学 品牌项目

8 发展仪式课程教育 拓宽全面育人渠道 枣庄市实验学校 品牌项目

9 “六基百团”齐发力立德树人育贤良 滕州市龙阳镇学区 品牌项目

10 牢记立德树人使命 打造诚信特色教育 薛城区黄河路小学 优秀案例

11 中华经典诵吟进校园 市中区建设路小学 特色活动

12 博悟赋能--构建“3+1”全环境立德树人品牌项目之博物课程 滕州市文化路实验小学 品牌项目

13 打造家校合作共同体，共绘学生成长同心圆 市中区实验中学 优秀案例

14 “红领巾宣讲”助力全环境立德树人 山亭区教体局 品牌项目

15

“十位一体”小学段中华经典诗词育人体系实践探索——积极构建全环境立德树人

良好生态体系

台儿庄区明远实验小学 优秀案例

16 借助公众号，筑牢网络育人阵地 滕州市柴里矿区学校 优秀案例

17 打造直播课堂构建峄城品牌 峄城区教体局 品牌项目

18 同心琢玉展大爱 家校共育待花开 滕州市柴里矿区学校 品牌项目

19 打造“三生课程”全环境立德树人新模式 枣庄市实验幼儿园 品牌项目

20 品牌创新项目推进家校社合育落实全环境立德树人 滕州市姜屯中学 特色活动

21 诵读中华经典营造书香校园 市中区文化路小学 优秀案例

22 三融三全 兴雅育人 市中区中兴小学 优秀案例

23 田间地头搭建劳动教育实践新课堂 台儿庄古城学校 特色活动

24 构建多元评价体系 点亮孩子多彩人生 山亭区城头镇中心小学 优秀案例

25 字溯甲骨 文城龙脉 薛城区龙潭实验学校 品牌项目

26 植根德育六大课程体系，深化全环境立德树人 滕州市龙泉街道中心小学 优秀案例

27 传承京剧艺术 打造学校文化品牌 薛城临山小学 特色活动

28 凫山快乐成长营关爱乡村特殊群体孩子项目 滕州市大坞镇联区 品牌项目

29 亿“麦”相承 一境育人 峄城区吴林街道幼儿园 特色活动

30 五老助力大思政 立德树人育英才 枣庄市实验小学 特色活动

31 “实践+·行走的课堂”模式走出立德树人新思路 枣庄市立新小学西校 品牌项目

32 多方拓宽渠道 为学生“心灵”护航 市中区教体局 品牌项目

33 全环境立德树人，成就儿童丰泽人生 山亭区第三实验学校 优秀案例

34 让“特色仪式”搭起全环境立德树人的桥梁 枣庄市立新小学西校 特色活动

35 五育并举，润心启智，提升育人品质 滕州市实验小学荆河路校区 优秀案例

36 做成长引路人，帮孩子扣好人生“第一粒扣子” 市中区逸夫小学 品牌项目

37 述评改革 启智育人——“全环境立德树人”之学业述评改革 滕州市红荷路实验小学 品牌项目

38 建多维度的评价做有温度的教育 市中区文化路小学东校 优秀案例

39 学习新思想 做好接班人——文化路小学“新时代劳动教育”活动 市中区文化路小学 特色活动

40 传承红色精神 静待德育花开 枣庄市第二实验学校 特色活动

41 开展“文明用语我先行”活动 提高全环立德树人水平 台儿庄区西关小学 特色活动

附件 2

全环境立德树人宣讲计划表

区（市）/市直学校：

序号 时间 地点 内 容 参会人员范围

注：1、每个区（市）至少组织 10 场次以上；2、可根据各自需要，从附件 1所

列名单中选择适合自己的宣讲内容。